
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche - 
Mobilità n° 370 del 17/12/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Accertamento di entrata e impegno spesa per competenze tecniche relative ai 
“Lavori di esecuzione delle indagini geognostiche e realizzazione di piezometri di 
monitoraggio previsti nel Piano di monitoraggio e controllo ai sensi del decreto legislativo 
59/05 e del decreto legislativo 36/03 presso la discarica per rifiuti non pericolosi di c.da Cava 
de Modicani a Ragusa

Premesso che:

• con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  ed 
il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;

• con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2019-2021;

• il D. Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 
e 2 della Legge 5 maggio 2009 n. 42 e ss.mm.ii. “ha dettato i nuovi principi contabili 
introducendo mi criteri della competenza finanziaria potenziata che per quanto riguarda le 
entrate prevede la loro contabilizzazione nel momento in cui il diritto di credito diviene, 
certo, liquido ed esigibile;

• l’allegato 4/2 al D. Lgs 118/2011 al punto 3 pone l’obbligo di accertare tutte le entrate.
Considerato che:

• con deliberazione prot. n. 427 e prot. Commissariale n. 140 del 03.02.2017, è stato 
affidato all’Ing. Gaetano Rocca, in forza a questo Comune di Ragusa e in comando 
presso l’A.T.O. Idrico di Ragusa, l’incarico di R.U.P. e tecnico verificatore dei 
“Lavori di esecuzione delle indagini geognostiche e realizzazione di piezometri di 
monitoraggio previsti nel Piano di monitoraggio e controllo ai sensi del Decreto 
Legislativo 59/05 e del Decreto legislativo 36/03 presso ls discarica per rifiuti non 
pericolosi di C.da Cava dei Modicani a Ragusa”;

• con atto di liquidazione N.35  del 19.06.2019, sono state liquidate le somme relative 
alle spettanze maturate del fondo di cui all’art. 93, c. 7, del Decreto Lgs. 163/2006 
per l’importo di € 1.767,03, di cui € 1.628,60 per emolumenti e € 138,43 per IRAP;



Pagina 2/3

• la somma di € 1.767,03 è stata accreditata in data 21.06.2019 sul c.c. della Tesoreria 
del Comune di Ragusa avente IBAN: IT 22R050 3617000 CC0001003030 – causale 
A.T.O. Ragusa Ambiente S.p.A. in liquidazione – Spettanze Tecniche per “Lavori di 
esecuzione delle indagini geognostiche e realizzazione di piezometri di monitoraggio 
previsti nel Piano di monitoraggio e controllo ai sensi del decreto legislativo 59/05 e 
del decreto legislativo 36/03 presso la discarica per rifiuti non pericolosi di c.da Cava 
de Modicani a Ragusa”;

Vista la nota prot. n. 37789 del 22.03.2017 con cui è stata chiesta la liquidazione di dette somme;

Considerato che:
• occorre, pertanto, accertare l’importo di € 1.767,03  per l’esercizio finanziario 2017, quale 

introito relativo all’incarico sopra citato, e conseguentemente impegnare la spesa per 
procedere alla liquidazione delle somme;

• in applicazione del richiamato principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, le 
entrate derivanti da crediti di dubbia e difficicle esazione sono soggetti ad un 
accantonamento al Fondo di Difficile Esigibilità (FCDE) ai sensi del punto 3.3 del principio 
contabile. Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione 
contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;

• il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 
24.03.2017;

DETERMINA

1. di accertare l’entrata di € 1.767,03 al cap. 550 cod.  Bil. 9.02.99.99.999 del P.E.G. 
2019, scad. 2019 per le spettanze maturate dall’Ing. Gaetano Rocca, in forza a questo 
Comune di Ragusa e in comando presso l’A.T.O. Idrico di Ragusa, l’incarico di 
R.U.P. e tecnico verificatore dei “Lavori di esecuzione delle indagini geognostiche e 
realizzazione di piezometri di monitoraggio previsti nel Piano di monitoraggio e 
controllo ai sensi del Decreto Legislativo 59/05 e del Decreto legislativo 36/03 
presso ls discarica per rifiuti non pericolosi di C.da Cava dei Modicani a Ragusa”;

2. di impegnare la spesa di € 1.767.03 al cap. 2430 cod. Bil. 99.01.7.02.99.99.999 del 
P.E.G. 2019, scad. 2019 per le spettanze maturate dall’Ing. Gaetano Rocca per 
l’incarico di cui al punto precedente;

3. di dare mandato al settore 3° - Ragioneria Generale, Servizi contabili, Finanziari e 
Patrimoniali di liquidare la somma impegnata con il presente atto al dipendente Ing. 
Gaetano Rocca;

4. di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, D. Lgs. 267/00;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Scillone Rosario 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 17/12/2019 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / Postecom S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


